

NOM DE L'ETABLISSEMENT DE CREDIT : BANQUE DE CREDIT DE BUJUMBURA S.M.
DOCUMENT : BILAN
RUBRIQUE : ACTIF
PERIODE : 30/09/2022

Intitulés	N° de réf note explicative	Montants en milliers de BIF	
		30/09/2022	31/12/2021
Classe 1 : Comptes de trésorerie et d'opérations avec les banques et assimilées		136 438 934	96 556 132
10 - Valeurs en caisse	Note 1	23 056 549	16 519 931
11 - Banque de la République du Burundi	Note 2	51 319 184	27 189 783
13 - Comptes ordinaires des banques et assimilés	Note 3	11 664 508	26 374 460
14 - Valeurs reçues en pension, prêts et autres comptes débiteurs	Note 4	50 398 693	26 471 957
16- Opérations internes au réseau doté d'un organe central		0	0
17- Opérations avec le siège, les succursales et les agences à l'étranger		0	0
18 - Valeurs à payer (banques et assimilées)		0	0
Classe 2 : Comptes d'opérations avec la clientèle		312 983 763	220 915 974
20 - Comptes à vue et comptes créditeurs de la clientèle	Note 5	65 247 751	46 613 274
21 - Crédits de trésorerie	Note 6	98 214 887	41 834 803
22 - Crédits à l'équipement	Note 7	89 895 575	68 630 908
23 - Crédits à la consommation	Note 8	45 615 401	41 023 096
24 - Crédits immobiliers	Note 9	13 049 836	17 694 082
25 - Crédits de location-financement			
27 - Autres opérations avec la clientèle		0	0
28 - Valeurs à recevoir (clientèle)	Note 10	205 003	330 415
29 - Créances dépréciées nettes. Dépréciations (clientèle)	Note 11	755 310	4 789 396
Classe 3 : Comptes D'instruments financiers et divers		334 764 299	326 048 914
30 - Placements financiers	Note 12	328 405 714	320 869 222
32 - Débiteurs divers	Note 13	332 896	168 897
34 - Comptes de régularisation	Note 14	2 485 684	2 128 315
36 - Valeurs et emplois divers		0	0
37 - Impôt sur les bénéfices	Note 15	3 540 004	2 882 479
Classe 4 : Comptes de valeurs immobilisées nets		38 842 748	39 320 797
40 - Immobilisations incorporelles nettes	Note 16	775 890	1 279 387
41 - Immobilisations corporelles nettes	Note 17	31 090 847	30 412 009
42 - Immeubles de placement nets	Note 18	5 288 984	5 942 374
46 - Titres de participation, de filiales et emplois assimilés nets		1 687 027	1 687 027
TOTAL ACTIF		823 029 744	682 841 816

Ahmed AGNAOU
Directeur du Pôle Engagements et Finances



Tharcisse RUTUMO
Administrateur Directeur Général



NOM DE L'ETABLISSEMENT DE CREDIT : BANQUE DE CREDIT DE BUJUMBURA S.A.
DOCUMENT : BILAN
RUBRIQUE : PASSIF
PERIODE : 30/09/2022

Intitulés	N° de réf note explicative	Montants en milliers de BIF	
		30/09/2022	31/12/2021
Classe 1 : Comptes de trésorerie et d'opérations avec les banques et assimilées		142 164 604	74 679 849
11 - Banque de la République du Burundi	Note 19	0	10 000 000
13 - Comptes ordinaires des banques et assimilés	Note 20	8 821 861	13 237 013
15 - Valeurs données en pension, emprunts et autres comptes créditeurs	Note 21	67 319 550	20 595 610
16- Opérations internes au réseau doté d'un organe central	Note 22	66 023 193	30 847 226
17- Opérations avec le siège, les succursales et les agences à l'étranger		0	0
18 - Valeurs à payer (banques et assimilées)		0	0
Classe 2 : Comptes d'opérations avec la clientèle		537 280 076	481 767 154
20 - Comptes à vue et comptes créditeurs de la clientèle	Note 23	534 744 186	480 087 951
27 - Autres opérations avec la clientèle		0	0
28 - Valeurs à payer (clientèle)	Note 24	2 535 890	1 679 203
Classe 3 : Comptes D'instruments financiers et divers		20 414 255	16 872 378
30 - Placements financiers		446 805	320 977
31 - Dettes représentées par un titre		0	0
33 - Crédoiteurs divers	Note 25	1 263 656	784 367
34 - Comptes de régularisation	Note 26	14 615 049	13 890 541
37 - Impôt sur les bénéfices		4 088 746	1 876 493
Classe 5 : Comptes de provisions pour risques et charges et de capitaux propres et assimilés		123 170 808	109 522 435
50 - Provisions pour risque de crédit inscrites au passif	Note 27	9 929 007	4 081 303
51- Provisions pour risques et charges (hors risque de crédit)	Note 28	2 879 160	3 236 325
53 - Subventions, fonds publics affectés et fonds spéciaux de garantie		0	0
54 - Dettes subordonnées		0	0
56 - Gains ou pertes latents ou différés	Note 29	7 673 261	7 781 019
57 - Primes liées au capital, réserves	Note 30	70 124 372	53 779 606
58 - Capital		15 500 000	15 500 000
59 - Résultat net de l'exercice (avec signe négatif en cas de perte)		17 065 008	25 144 181
TOTAL PASSIF		823 029 744	682 841 816

Ahmed AGNAOU

Directeur du Pôle Engagements et Finances



Tharcisse RUTUMO

Administrateur Directeur Général



NOM DE L'ETABLISSEMENT DE CREDIT : BANQUE DE CREDIT DE BUJUMBURA S.M.
DOCUMENT : ETAT DU RESULTAT GLOBAL
PERIODE : 30/09/2022

Produits	N° de réf note explicative	Montant en milliers de BIF	
		30/09/2022	30/09/2021
70 - Produits sur opérations avec les banques et assimilées	Note 31	20 840 928	19 299 840
71 - Produits sur opérations avec la clientèle	Note 32	21 754 480	18 811 637
72 - Produits sur opérations sur instruments financiers	Note 33	3 486 478	1 397 501
74 - Commissions sur prestations de service	Note 34	7 187 228	12 009 139
75 - Produits accessoires à l'activité bancaire	Note 35	422 967	869 413
77 - Gains sur risque de crédit	Note 36	3 124 122	2 472 687
78 - Gains sur actifs immobilisés	Note 37	308 725	151 897
79 - Quote-part du résultat net des entreprises mises en équivalence			
A. Total Produits		57 124 927	55 012 114
Charges			
60 - Charges sur opérations avec les banques et assimilées	Note 38	1 780 185	2 708 613
61 - Charges sur opérations avec la clientèle	Note 39	7 252 905	6 825 398
62 - Charges sur opérations sur instruments financiers	Note 40	394 080	441 988
64 - Commissions sur prestations de service	Note 41	262 204	111 582
65 - Charges accessoires à l'activité bancaire	Note 42	589 404	580 872
66 - Charges générales d'exploitation	Note 43	22 585 713	19 877 220
67 - Pertes sur risque de crédit	Note 44	3 675 262	2 274 921
68 - Pertes sur actifs immobilisés		588	
69 - Impôts sur les bénéfices	Note 45	3 519 578	3 160 769
B. Total charges		40 059 919	35 981 362
C. RESULTAT NET (A-B)		17 065 008	19 030 752

Autres éléments de résultat Global			
81 - Gains ou pertes latents ou différés			
85 - Ajustements de reclassement			
89 - Impôts sur les autres éléments de résultat global			
D. Total Autres éléments de résultat Global			
E. TOTAL DU RESULTAT GLOBAL (C+D)	Note 46	17 065 008	19 030 752



Ahmed AGNAOU

Directeur du Pôle Engagements et Finances

Tharcisse RUTUMO

Administrateur Directeur Général



NOM DE L'ETABLISSEMENT DE CREDIT : BANQUE DE CREDIT DE BUJUMBURA S.M.
DOCUMENT : RATIOS DE SOLVABILITE ET DE LEVIER
PERIODE : 30/09/2022

Éléments	Pourcentage	Normes réglementaires minimales	Normes réglementaires minimales avec volant de conservation de 2,5 %
Ratio de solvabilité de base du noyau dur	18,16%	8,50%	11,00%
Ratio de solvabilité de base	24,92%	10,00%	12,50%
Ratio de solvabilité globale	26,23%	12,00%	14,50%
Ratio de levier	10,91%	5,00%	5,00%

Ahmed AGNAOU
Directeur du Pôle Engagements et Finances

Tharcisse RUTUMO
Administrateur Directeur Général



NOM DE L'ETABLISSEMENT DE CREDIT : BANQUE DE CREDIT DE BUJUMBURA S.M.
DOCUMENT : NOTES EXPLICATIVES DES ETATS FINANCIERS (chiffres en milliers BIF)
PERIODE : 30/09/2022

Les notes explicatives ci-dessous, portent sur les postes du bilan (Actif et Passif) et du compte de résultat que nous estimons significatifs.

ACTIF

1. Valeurs en caisse

	30/09/2022	31/12/2021
- Billets et monnaies Burundais	14 377 912	8 993 685
- Billets et monnaies étrangers	8 678 637	7 526 246
Total	23 056 549	16 519 931

2. Banque de la République du Burundi

	30/09/2022	31/12/2021
- Compte ordinaire en BIF	29 904 765	9 335 117
- Comptes ordinaires en devises	21 414 419	17 854 667
Total	51 319 184	27 189 783

3. Comptes ordinaires des banques et assimilés

	30/09/2022	31/12/2021
-Comptes ordinaires des banques au Burundi	0	
-Comptes ordinaires des Institutions de microfinances au Burundi		
-Comptes ordinaires des banques centrales, des banques et établissements financiers à l'étranger	11 664 508	26 374 460
Total	11 664 508	26 374 460

4. Valeurs reçues en pension, prêts et autres comptes débiteurs

	30/09/2022	31/12/2021
- Valeurs reçues en pension au jour au jour	26 000 000	
- Prêts financiers	23 446 305	25 544 860
- Autres comptes débiteurs	906 685	893 882
- Intérêts courus à recevoir	45 703	33 216
Total	50 398 693	26 471 957

5. Comptes à vue et comptes débiteurs de la clientèle

	30/09/2022	31/12/2021
- Comptes à vue	65 053 734	46 500 268
- Autres comptes à vue de la clientèle	194 018	113 006
- Intérêts courus à recevoir	0	0
Total	65 247 751	46 613 274





6. Crédits de trésorerie

- Créances commerciales
- Crédits à l'exportation
- Crédits de financement de marchés
- Autres crédits de trésorerie
- Intérêts courus à recevoir

Total

30/09/2022	31/12/2021
22 452 093	19 642 075
2	2
947 589	1 387 740
74 806 125	20 778 956
9 077	26 031
98 214 887	41 834 803

7. Crédits à l'équipement

- Crédits à l'équipement aux entreprises
- Crédits à l'équipement aux collectivités locales
- Autres crédits à l'équipement
- Intérêts courus à recevoir

Total

30/09/2022	31/12/2021
73 668 341	47 492 566
96 423	134 747
15 818 231	20 893 926
312 580	109 670
89 895 575	68 630 908

8. Crédits à la consommation

- Crédits à la consommation affectés
- Crédits à la consommation non affectés
- Intérêts courus à recevoir

Total

30/09/2022	31/12/2021
13 933 692	9 369 201
31 618 404	31 603 831
63 306	50 064
45 615 401	41 023 096

9. Crédits immobiliers

- Crédits à l'habitat
- Intérêts courus à recevoir

Total

30/09/2022	31/12/2021
13 037 630	17 682 591
12 206	11 491
13 049 836	17 694 082

10. Valeurs à recevoir (clientèle)

- Valeurs impayées à recevoir ou à imputer
- Chambre de compensation

Total

30/09/2022	31/12/2021
0	-2 900
205 003	333 315
205 003	330 415

11. Créances dépréciées nettes des dépréciations (clientèle)

- Créances pré-douteuses
- Créances douteuses
- Créances compromises
- Dépréciation des créances (clientèle)

Total

30/09/2022	31/12/2021
248 613	882 401
171 057	384 667
3 582 358	11 757 207
-3 246 718	-8 234 878
755 310	4 789 396

DEPOSE AU RANG DES MINUTES
 PAR ACTE N°: M/.....
 Fait à BUJUMBURA
 Le 28 OCT 2022
 Numéro du nombre total
 fillet des feuillets



12. Placements financiers nets des dépréciations

	<u>30/09/2022</u>	<u>31/12/2021</u>
- Actifs financiers disponibles à la vente	0	1 657 863
- Titres de propriété classés en actifs financiers disponible à la vente	0	-70 837
- Dépréciation des actifs financiers disponibles à la vente	328 405 714	320 869 222
- Actifs financiers détenus jusqu'à l'échéance	<u>328 405 714</u>	<u>322 456 249</u>
Total		

13. Débiteurs divers

	<u>30/09/2022</u>	<u>31/12/2021</u>
- Sommes diverses dues par le personnel	5 790	0
- Divers autres débiteurs	327 106	168 897
Total	<u>332 896</u>	<u>168 897</u>

14. Comptes de régularisation

	<u>30/09/2022</u>	<u>31/12/2021</u>
- Produits à recevoir et charges constatées d'avance	1 639 807	1 970 949
- Comptes de position de change	0	0
- Intérêts en suspens (s'ils sont décomptés)	186 159	75 911
- Comptes de liaison entre siège, succursales, et agences au Burundi	3 270	1 694
- Autres Comptes de régularisation	656 449	79 762
Total	<u>2 485 684</u>	<u>2 128 315</u>

15. Impôt sur les bénéfices

	<u>30/09/2022</u>	<u>31/12/2021</u>
Impôt courant (Actif)	3 540 004	2 882 479
Total	<u>3 540 004</u>	<u>2 882 479</u>

16. Immobilisations incorporelles nettes

	<u>30/09/2022</u>	<u>31/12/2021</u>
- Logiciels informatiques	5 343 335	5 276 019
- Frais d'établissement et autres charges à répartir	1 424 102	1 424 102
- Amortissements des logiciels informatiques	-4 699 308	-4 186 742
- Amortissements des autres immobilisations incorporelles	-1 292 238	-1 233 992
Total	<u>775 890</u>	<u>1 279 387</u>



**17. Immobilisations corporelles nettes**

- Immobilisations corporelles d'exploitation
- Amortissements des immobilisations corporelles
- Total**

30/09/2022	31/12/2021
58 184 716	55 767 920
-27 093 869	-2 295 919
31 090 847	30 412 009

18. Immeubles de placement nets

- Immeubles de placement
- Amortissements des immeubles de placement
- Total**

30/09/2022	31/12/2021
7 386 160	8 186 160
-2 097 176	-2 243 786
5 288 984	5 942 374

PASSIF**19. Banque de la République du Burundi**

Banque de la République du Burundi : Comptes de refinancement

Total

30/09/2022	31/12/2021
0	10 000 000
0	10 000 000

20. Comptes ordinaires des banques et assimilés

- Comptes ordinaires des banques au Burundi
- Comptes ordinaires des établissements financiers au Burundi
- Comptes ordinaires des institutions de microfinance au Burundi
- Comptes ordinaires des banques centrales, des banques et établissements financiers à l'étranger
- Total**

30/09/2022	31/12/2021
3 360	259 332
909 014	357 359
7 806 960	12 600 511
102 526	
8 821 861	13 217 202

21. Valeurs données en pension, emprunts et autres comptes créditeurs

- Emprunts et autres dettes
- Emprunts financiers
- Intérêts courus
- Total**

30/09/2022	31/12/2021
66 310 000	18 410 000
300 000	2 100 000
709 550	85 610
67 319 550	20 595 610

22. Opérations internes au réseau doté d'un organe central

- Emprunts et autres dettes
- Intérêts courus
- Total**

30/09/2022	31/12/2021
65 558 400	30 785 697
464 793	61 529
66 023 193	30 847 226





23. Comptes à vue et comptes créditeurs de la clientèle

	30/09/2022	31/12/2021
- Comptes à vue	309 350 792	2 109 100
- Autres comptes à vue de la clientèle	1 337 740	
- Comptes d'épargne	67 435 520	63 864 957
- Dépôts et comptes à terme	144 662 284	108 664 236
- Dépôts de garantie reçus de la clientèle	8 770 465	21 566 027
- Intérêts courus	3 187 385	1 686 117
Total	534 744 186	480 087 951

24. Valeurs à payer (clientèle)

	30/09/2022	31/12/2021
- Valeurs à payer	2 535 890	1 679 203
- Chambre de compensation	0	0
Total	2 535 890	1 679 203

25. Créiteurs divers

	30/09/2022	31/12/2021
- Sommes dues à l'état	802 709	458 830
- Sommes dues aux organismes de prévoyance	58 633	58 092
- Fournisseurs de biens et services	137 594	97 264
- Divers autres Créiteurs	264 720	170 181
Total	1 263 656	784 367

26. Comptes de régularisation

	30/09/2022	31/12/2021
- Charges à payer et produits constatés d'avance	12 162 765	12 473 460
- Autres comptes de régularisation	2 452 284	1 417 081
Total	14 615 049	13 890 541

27. Provisions pour risque de crédit inscrites au passif

	30/09/2022	31/12/2021
- Agios réservés	1 326 415	1 326 415
- Provisions pour créances saines et à surveiller	8 602 592	2 754 888
Total	9 929 007	4 081 303



28. Provisions pour risques et charges (hors risque de crédit)

	30/09/2022	31/12/2021
Provisions pour litiges et autres risques et charges (hors risque de crédit)	2 879 160	3 236 325
Total	2 879 160	3 236 325


29. Gains ou pertes latents ou différés

	<u>30/09/2022</u>	<u>31/12/2021</u>
- Gains ou pertes latents sur actifs financiers disponibles à la vente	1 431 046	1 431 046
- Écarts de réévaluation des immobilisations	6 242 215	6 349 973
Total	<u>7 673 261</u>	<u>7 781 019</u>

30. Primes liées au capital, réserves

	<u>30/09/2022</u>	<u>31/12/2021</u>
- Réserve légale	14 042 787	11 527 770
- Diverses autres réserves	56 078 444	42 245 856
- Report à nouveau (créiteur ou débiteur en montant négatif)	3 141	5 980
Total	<u>70 124 372</u>	<u>53 779 606</u>

COMPTE DU RESULTAT
31. Produits sur opérations avec les banques et assimilées

	<u>30/09/2022</u>	<u>30/09/2021</u>
- Intérêts sur comptes ordinaires des banques et assimilées	2 446	3 154
- Intérêts sur valeurs reçues en pension, prêts et autres comptes débiteurs	2 515 423	2 089 751
- Commissions sur engagements de financement et de garantie	10 587	18 021
- Intérêts sur titres de créances émis par les banques et assimilées	18 312 472	17 188 914
Total	<u>20 840 928</u>	<u>19 299 840</u>

32. Produits sur opérations avec la clientèle

	<u>30/09/2022</u>	<u>30/09/2021</u>
- Intérêts sur comptes débiteurs de la clientèle	6 466 950	5 012 121
- Intérêts sur crédits de trésorerie	3 857 372	3 544 881
- Intérêts sur crédits à l'équipement	4 334 308	3 587 985
- Intérêts sur crédits à la consommation	4 229 531	5 477 416
- Intérêts sur crédits immobiliers	545 343	602 854
- Commissions sur engagements de financement et de garantie	2 320 975	586 380
Total	<u>21 754 480</u>	<u>18 811 637</u>

33. Produits sur opérations sur instruments financiers

	<u>30/09/2022</u>	<u>30/09/2021</u>
- Gains sur actifs financiers disponibles à la vente	107 647	58 070
- Gains sur opérations de change	22 818	22 818
- Gains sur réévaluation des avoirs et engagements en devises	2 821 542	960 790
- Commissions sur opérations de change	532 541	355 823
- Autres produits sur opérations sur instruments financiers	0	0
Total	<u>3 486 478</u>	<u>1 397 501</u>





34. Commissions sur prestations de service

- Commissions sur fonctionnement de compte
- Commissions sur moyens de paiement
- Commissions de service sur crédits
- Autres produits sur prestations de services

	30/09/2022	30/09/2021
	2 065 145	1 905 258
	3 858 894	3 400 695
	974 351	6 537 805
	288 838	165 381
Total	7 187 228	12 009 139

35. Produits accessoires à l'activité bancaire

- Produits sur immeubles de placement
- Divers autres produits accessoires

	30/09/2022	30/09/2021
	92 280	114 974
	330 687	754 439
Total	422 967	869 413

36. Gains sur risque de crédit

- Reprises de dépréciations des créances
- Récupérations sur créances amorties

	30/09/2022	30/09/2021
	1 887 279	1 094 900
	1 236 843	1 377 787
Total	3 124 122	2 472 687

37. Gains sur actifs immobilisés

- Plus-values de cession sur immobilisations corporelles et incorporelles
- Reprise des moins-values nettes sur immobilisation réévaluées

	30/09/2022	30/09/2021
	200 966	0
	107 758	151 897
Total	308 725	151 897

38. Charges sur opérations avec les banques et assimilées

- Intérêts sur comptes ordinaires de la Banque de la République du Burundi
- Intérêts sur valeurs données en pension, emprunts et autres comptes créditeurs

	30/09/2022	30/09/2021
	44 182	128 213
	1 736 003	2 580 399
Total	1 780 185	2 708 613

39. Charges sur opérations avec la clientèle

- Intérêts sur comptes d'épargne
- Intérêts sur dépôts à terme
- Charges sur dettes représentées par un titre

	30/09/2022	30/09/2021
	2 902 810	2 672 245
	4 350 095	4 153 154
	0	0
Total	7 252 905	6 825 398



40. Charges sur opérations sur instruments financiers

- Pertes sur réévaluation des avoirs et engagements en devises
- Commissions sur opérations de change

30/09/2022	30/09/2021
0	0
394 080	441 988
394 080	441 988

41. Commissions sur prestations de service

- Charges sur moyens de paiement
- Autres charges sur prestations de service

30/09/2022	30/09/2021
259 175	96 329
3 029	15 253
262 204	111 582

42. Charges accessoires à l'activité bancaire

- Charges sur immeubles de placement
- Dotations aux provisions pour risques et charges (hors risque de crédit)

30/09/2022	30/09/2021
589 404	580 872
0	0
589 404	580 872

43. Charges générales d'exploitation

43.1 Charges de personnel

- Salaires et appointements
- Charges de formation
- Dotations aux provisions pour engagements de retraite et autres avantages au personnel
- Autres charges de personnel

30/09/2022	30/09/2021
12 805 912	11 798 995
7 334 491	6 383 187
128 569	79 978
3 539 474	3 639 095
1 803 379	1 696 735

43.2 Autres charges d'exploitation

- Impôts et taxes
- Charges liées aux locaux
- Honoraires et prestations externes
- Autres charges externes
- Autres charges d'exploitation

7 877 819	6 237 841
303 323	72 449
1 699 702	1 811 921
1 720 370	1 099 501
3 775 387	2 673 070
379 038	580 900

43.3 Dotations aux amortissements des immobilisations

1 901 982	1 840 384
------------------	------------------

Total

22 585 713	19 877 220
-------------------	-------------------

44. Pertes sur risque de crédit

- Dotations pour dépréciations des créances
- Pertes sur créances irrécupérables

30/09/2022	30/09/2021
2 333 177	1 564 322
1 342 085	710 598
3 675 262	2 274 921

Total

DEPOSE AU RANG DES MINUTES
PAR ACTE N°: M/.....
Fait à BUJUMBURA
Le **28 OCT 2022**

45. Impôts sur bénéfice

Impôts sur bénéfice
Total

30/09/2022	30/09/2021
3 519 578	3 160 769
3 519 578	3 160 769

46. Total du résultat global

Résultat net
Total

30/09/2022	30/09/2021
17 065 008	19 030 752
17 065 008	19 030 752

[Handwritten signatures]

DEPOSE AU RANG DES MINUTES
PAR ACTE N°: MI... 7782/22
Fait à BUJUMBURA
Le 28 OCT 2022
Numéro du feuillet 14 nombre total des feuillets